闽师培〔2020〕2号

关于举办第64—65期福建省高等学校

青年教师岗前培训班的通知

各高校人事处:

为进一步贯彻落实中共中央、国务院《关于全面深化新时代教师队伍建设改革的意见》（中发〔2018〕4号）、教育部《关于加强高等学校青年教师队伍建设的意见》（教师〔2012〕10号）和《关于开展高等学校教师岗前培训有关问题的通知》（教人司〔1998〕34号）精神，根据省教育厅对疫情期间教师培训工作的有关要求，现将今年我省高校青年教师岗前培训的有关事项通知如下：

一、培训对象
凡全省高校新入职的，没有取得高校教师岗前培训合格证
书的教师。

二、培训内容
《高等教育学》、《高等教育心理学》、《高等教育法规概论》、《教师伦理学》、《课堂教学技能》和《现代教育技术》等6门课程。

三、培训形式
（一）采取线上直播授课与在线学习的培训形式。
（二）培训学习共计170学时。其中：
1.线上直播授课48学时（6天），线上授课直播平台:“腾讯会议”APP（“会议号”将在QQ群里另行通知）。
2.在线独立学习122学时。中心将根据培训要求，在中心网站提供视频课程资源和模拟考试练习系统，供学员在线学习。
3.学员可凭本人身份证号码，登录福建省高校师资培训中心网站→高师云平台→岗前培训→我的学习→课程中心及模拟考试学习，学习系统将自动记录学员在线学习时长。（中心网址：http://gpzx.fjnu.edu.cn）
（三）线上直播授课结束后，学员在规定的期限内，独立完成并提交一份1个课时的教学详案和PPT课件，方可打印准考证。
四、考核办法
采用在线考试形式，每门课程考试时间均为30分钟。3门课程考试合为一场，共有两场考试，每场考试时间90分钟。每份试卷分单项选择题、多项选择题和判断题，满分为100分，75分（含75分）以上为“合格”。75分以下为“不合格”，需参加补考。
五、时间安排
（一）本次培训统一报名，分两期举行，学员可自主选择参加其中一期培训。
	期数
	线上培训
报名时间
	线上缴费时间
	线上授课
直播时间
	线上考试报名时间
	线上考试
时间

	64
	7月10日
-15日
	7月18日

-20日
	7月28日
-8月2日
	上午
8:30-11:30   下午
14:30-17:30
	8月3日
-15日
	8月21日

-23日

	65
	7月10日
-8月10日
	8月14日
-16日
	8月24日

-29日

	9月3日

-15日
	9月19日

-21日

（二）线上补考时间
	序号
	补考对象
	线上报名

时间
	线上缴费

时间
	线上补考   时间
	备注

	1
	往年参加培训且补考未通过者均可参加本次补考。（收费：10元/门）
	8月3日

-8日
	8月11日

-12日
	8月15日

-16日
	需打印补考准考证

	2
	2020年报名参加培训且考试未通过者，可参加本次举办的每门课一次免费补考。
	9月22日   8:00—17:00
	／
	9月23日
-24日

	3
	今年或往年参加培训补考未通过者均可参加补考。（收费：10元/门）
	9月25日   8:00—17:00
	9月26日       上午9：00—     9月27日
	9月29日

-30日

六、考场管理
（一）考生参加线上考试所需设备，请参照岗前培训报名流程的要求配备到位，以免影响考试。
（二）在《高等教育学》《高等教育心理学》2门课程考试中有作弊行为的学员，中心将参照《教师资格条例》第二十条“其考试成绩作废，3年内不得再次参加教师资格考试”的规定进行处理。

（三）在《高等教育法规概论》《教师伦理学》《课堂教学技能》《现代教育技术》4门课程考试中有违规行为的学员，中心将取消其相应课程成绩，并书面通报所在学校；该学员不得参加当年补考。
七、结业颁证
凡参加培训、完成教学计划规定的学习课时、线上考试成绩合格，且提交的教学详案和PPT课件审阅基本合格者（不合格者需退回修改并再次提交审阅，直至基本合格），由省高师培训中心颁发教育部人事司监制的岗前培训合格证书，作为教师资格认定和专业技术职务聘任的依据之一。
八、参考教材
1.《高等教育学》(修订版，高等教育出版社)；2.《高等教育心理学》（修订版，高等教育出版社）；3.《高等教育法规概论》（北京师范大学出版社）；4.《教师伦理学》（浙江大学出版社）；5.《课堂教学技能》（福建教育出版社）；6.《现代教育技术》（福建教育出版社）。以上参考教材由学员自行购买。

九、报名办法
采取网络报名的方式。报名时间详见上文第五点，报名流程详见省高师培训中心网站中的“高师云平台”。请参训学员在网上报名的同时，向本校人事处确认参训相关信息，确保报名成功。请各校人事处在7月30日前把本校青年教师岗前培训班汇总表（见附件）发送至b13075944638@163.com。

十、缴费方式
每人培训费580元，考试费120元，网上缴费支付。具体缴费流程如下：

1．微信搜索公众号“中国建设银行”。

2．点击屏幕下方的“悦生活”→“生活缴费”→点击公众号所发信息中的“点击这里，立即缴费”（蓝色字体）→所在城市选择福州→选择“学校教育”项目→选择其中“考试报名费”项目→选择“福建师范大学(固定金额)”后点击“下一步”。

3．输入身份证号，点击“查询”即可见到缴费项目。

4．核对信息无误后→点击“缴费”→输入“支付账号”（输入“建行卡卡号”）；输入“证件号码后四位”（支付建行卡卡主身份证号后四位）→完成缴费。

5．本缴费流程仅支持“中国建设银行卡”缴费（也可由非学员本人的“中国建设银行卡”代缴）。
十一、联系办法
中心地址：福州市仓山区对湖路75号，福建省高校师资培训中心办公室。

联系人：陈旸老师、关碧琪老师；联系电话：（0591）83440494、83407599；电子邮箱：b13075944638@163.com。
系统报名过程中如有技术问题，请联系林思源老师，联系电话：13675034736；电子邮箱：fjgspx@163.com。
附件：福建省高等学校青年教师岗前培训班汇总表

                      福建省高等学校师资培训中心

                           2020年7月3日

福建省高等学校师资培训中心        2020年7月3日印发
附件

福建省高等学校青年教师岗前培训班汇总表

单位：            联系人：              联系手机：

	序号
	姓名
	性别
	工作单位
	期数
	身份证号码
	备注

备注：1.请统一用Excel格式制表
2.需要邮寄增值税普通发票的，请学校人事处统一填写收件人、手机号码、详细地址，邮寄费用自理。
3.请各校人事处汇总后把表格发送至b13075944638@163.com。
PAGE
3